
Издание Совета депутатов  и Администрации рабочего поселка Краснообска  

1 

Краснообский вестник 

№437                                                                                           29 августа 2022 г.                                   http:/ / www.krasnoobsk.nso.ru 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
рабочего поселка Краснообска 

Новосибирского района Новосибирской области 
шестого созыва 

Р Е Ш Е Н И Е 
                                                                                                         20-я сессия 

рабочий поселок Краснообск 
25.05.2022 г.                                                      № 1 
 
О внесении изменений в Устав  
городского поселения  
рабочего поселка Краснообска  
Новосибирского муниципального района  
Новосибирской области 
 
 В соответствии со ст. 7, 35, 44 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации», Уставом городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Ново-
сибирской области, Совет депутатов РЕШИЛ: 
 

1. Внести в Устав городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской обла-
сти, принятого решением № 3 51-й сессии Совета депутатов рабочего поселка Краснообска третьего созыва от 27.08.2009 г., зарегистрирован-
ного в Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области 07.12.2009 г. за № RU 545191012009001, 
опубликованного в газете «Краснообский вестник» № 20 от 10.12.2009 г.  следующие изменения: 

1.1. Статья  9. Вопросы местного значения рабочего поселка Краснообска 
         1.1.1.пункт 4.1 части 2 изложить в следующей редакции: 

     «4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строитель-
ству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения; »; 
          1.1.2 пункт 5 части 2 изложить в следующей редакции: 

     «5) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения и обеспе-
чение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществ-
ление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в гра-
ницах населенных пунктов поселения, организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области использования 
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

    1.1.3 пункт 20 части 2 изложить в следующей редакции: 
      « 20) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, 

предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвали-
дов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории по-
селения в соответствии с указанными правилами, а также организация использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, ле-
сов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»; 
            1.1.4. часть 2 дополнить пунктом 21.1 следующего содержания: 
            «21.1) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств, создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на 
землях населенных пунктов  поселения, установлении и изменении их границ, а также осуществление разработки и утверждения лесохозяй-
ственных регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»; 

 1.1.5 часть 2 дополнить пунктом 21.2 следующего содержания: 
 «21.2) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов, расположенных на землях населенных пунктов поселения;»; 

          1.1.6  пункт 27 части 2 изложить в следующей редакции: 
          «27) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории посе-
ления, а также осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;»; 
         1.1.7 пункт 35 части 2 изложить в следующей редакции: 

 «35) участие в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ; »; 
1.1.8 пункт 36 части 2 изложить в следующей редакции: 
«36) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд поселения в соответ-

ствии с федеральным законом;»; 
        1.1.9 часть 2 дополнить пунктом 40 следующего содержания: 

«40) принятие решений и проведение на территории поселения мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объек-
тов недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный ре-
естр недвижимости.»; 
              1.2. Статья  20. Публичные слушания 

    1.2.1 часть 4 после слов «Совета депутатов рабочего поселка Краснообска» дополнить словами «в соответствии с федеральным законо-
дательством»; 

    1.2.2 часть 5 изложить в следующей редакции: 
   «5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам ме-

жевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных 
утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка 
или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования 
земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил земле-
пользования и застройки проводятся публичные слушания в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.»; 

 1.3. Дополнить статьей 25.1 следующего содержания: 
        «Статья 25.1 Другие формы непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления 
   Наряду с предусмотренными федеральными законами и настоящим Уставом формами непосредственного осуществления населением 

местного самоуправления и участия населения в осуществлении местного самоуправления граждане вправе участвовать в осуществлении 
местного самоуправления в иных формах, не противоречащих Конституции Российской Федерации, федеральным законам и законам Новоси-
бирской области.»; 

     1.4. Статья 31. Досрочное прекращение полномочий депутата Совета депутатов рабочего поселка Краснообска 
  1.4.1 пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции: 
  «7) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления,  



2 

наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на посто-
янное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;»; 

  1.5. Статья 38.  Полномочия главы рабочего поселка Краснообска 
  1.5.1 пункт 8 части 2 изложить в следующей редакции: 
  «8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на посто-
янное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;»; 

  1.6. Статья  44.  Досрочное прекращение полномочий главы администрации рабочего поселка Краснообска 
  1.6.1 пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции: 
  «8) прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства иностранного государства - участника международного договора 

Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть избранным в органы местного самоуправления, 
наличия гражданства (подданства) иностранного государства либо вида на жительство или иного документа, подтверждающего право на посто-
янное проживание на территории иностранного государства гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина, имеющего 
право на основании международного договора Российской Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, если иное не преду-
смотрено международным договором Российской Федерации;»; 

         1.7. Статья  45. Полномочия администрации рабочего поселка Краснообска 
         1.7.1пункт 14 части 3 изложить в следующей редакции:  
   «14) осуществляет муниципальный контроль в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустрой-

ства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфра-
структур и предоставляемых услуг, организует благоустройство территории поселения в соответствии с указанными правилами, а также органи-
зует использование, охрану, защиту, воспроизводство городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в гра-
ницах населенных пунктов поселения»; 

       1.7.2 часть 3 дополнить пунктом 14.2 следующего содержания: 
 «14.2) создает, развивает и обеспечивает охрану лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории 

поселения, а также осуществляет муниципальный контроль в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий мест-
ного значения;»; 

   1.7.3 пункт 1.1 части 4 изложить в следующей редакции: 
  «1.1) участвует в соответствии с федеральным законом в выполнении комплексных кадастровых работ;»; 

пункт 4 части 4 изложить в следующей редакции: 
«4) осуществляет дорожную деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов посе-

ления и обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 
мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном 
хозяйстве в границах населенных пунктов поселения, организацию дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 
использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

 1.7.5 пункт 16.1 части 4 изложить в следующей редакции: 
«16.1)осуществляет муниципальный контроль за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, 

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»; 
  1.7.6 часть 4 дополнить пунктом 22.1 следующего содержания: 

«22.1) принимает решения и проводит на территории поселения мероприятия по выявлению правообладателей ранее учтенных объек-
тов недвижимости, направляет сведения о правообладателях данных объектов недвижимости для внесения в Единый государственный реестр 
недвижимости;»; 

       1.8.Дополнить статьей  46.1 следующего содержания: 
         «Статья 46.1 Гарантии осуществления полномочий председателя, заместителя председателя и аудитора контрольно-счётной 
палаты рабочего поселка Краснообска 
          1.Председателю, заместителю председателя, аудитору контрольно-  счетной палаты  рабочего поселка Краснообска гарантируются: 
      1) оплата труда; 
       2) ежегодные основной и дополнительный оплачиваемые отпуска; 
       3) предоставление служебного помещения (рабочего места); 
       4) возможность использования служебного автотранспорта; 
            5) профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования; 
            6) иные меры материального и социального обеспечения, установленные в рабочем поселке Краснообске для лиц, замещающих муници-
пальные должности, в том числе ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с феде-
ральным законодательством.". 
             2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных 
образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменении в Устав городского поселения рабочего поселка Краснообска 
Новосибирского муниципального района Новосибирской области на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Новосибирской области в течение 15 дней. 
            3. Главе рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области опубликовать муниципальный 
правовой акт о внесении изменении в Устав городского поселения рабочего поселка Краснообска Новосибирского муниципального района Но-
восибирской области после государственной регистрации в течение 7 дней со дня его поступления из Главного управления Министерства юсти-
ции Российской Федерации по Новосибирской области. 
           4. Направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Новосибирской области сведения об источнике и о 
дате официального опубликования   муниципального правового акта о внесении изменении в Устав городского поселения рабочего поселка 
Краснообска Новосибирского муниципального района Новосибирской области для включения указанных сведений в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Новосибирской области в 10-дневной срок со дня официального опубликования.  
             5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в  газете «Краснообский вестник». 

 
  

Председатель Совета депутатов                                      Глава рабочего поселка           
рабочего поселка Краснообска                                        Краснообска 
 
                                 Дименин О.Н.                                              Эссауленко Т.Б. 
 
 

Официальное печатное издание органов местного самоуправления   

рабочего поселка Краснообска газета  

«Краснообский вестник». 

Учредители: Совет депутатов р.п.Краснообска, Администрация р.п. Краснообска.  

Адрес: Новосибирская область, р.п.Краснообск, зд.25. 

Телефоны: 348-38-53 – приемная главы Администрации р.п.Краснообска,  

348-44-20 – председатель Совета депутатов р.п.Краснообска. 

Веб-сайт: http://www.krasnoobsk.nso.ru. 

Подготовка материала к печати: Редакционный Совет «Краснообского вестника» 

Отпечатано: 630501, Новосибирская область, Новосибирский район,  

http://www.krasnoobsk.nso.ru

